

**GOVERNMENT OF INDIA**  
**MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 399**  
**TO BE ANSWERED ON 24<sup>TH</sup> JUNE, 2019**

**FINANCIAL ASSISTANCE FOR LABOUR SCHEMES**

**399. SHRI KANAKMAL KATARA:**

**Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:**

- (a) the details of financial assistance provided to Rajasthan under various Centrally Sponsored Schemes related to labour during the last three years, year/ scheme-wise;**
- (b) the number of labourers benefitted through the said schemes during the last three years, year/ scheme-wise;**
- (c) whether the State Government has requested for a help in its efforts in the schemes/ programmes being implemented for the labourers by providing it financial assistance; and**
- (d) if so, the details of the assistance provided by the Union Government in this regard?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE (IC) FOR LABOUR AND EMPLOYMENT**  
**(SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR)**

**(a) to (d) The Ministry is implementing four Centrally Sponsored Schemes namely Employment Promotion Scheme (National Career Service Centre for Differently Abled), Coaching and Guidance for SC, ST and Other Backward Classes (National Career Service Centre for SCs and STs), Pradhan Mantri Rojgar Protsahan Yojana (PMRPY) and National Career Service(NCS). The funds are released to States under various components of NCS only against the proposals for establishment of Model Career Centres and interlinking of Employment Exchanges. Details of the funds released for Rajasthan during last three years are as under:**

**(Rs. in lakhs)**

| <b>Scheme Name</b>             | <b>2016-17</b> | <b>2017-18</b> | <b>2018-19</b> | <b>Total</b> |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| <b>National Career Service</b> | <b>272</b>     | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>272</b>   |

\*\*\*\*\*